Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Martini Chemnitii, Doctoris Theologi celeberrimi, Harmonia Quatuor Evangelistarum

Quam ab Eodem feliciter inchoatam ... D. Polycarpus Lyserus, et D.
Johannes Gerhardus, ... Is quidem continuavit, Hic perfecit ; Opus
Eruditionis Stupendæ, Orthodoxorum consensu approbatum, idemque tot
Eruditorum desideriis adhuc expetitur

**Chemnitz, Martin
Leyser, Polycarp
Gerhard, Johann**

Hamburgi, MDCCIII

VD18 90617681

Caput XXVIII. Continens Historiam Colloquii Inter Christum Et Nicodemum,
Johan. 3.

urn:nbn:de:gbv:45:1-18203

observandum est: unus ex hisce credentibus, quibus Christus seipsum non credebat, fuit Nicodemus: cui fides, quomodo progressa sit, & postea pulcherrimos fructus ediderit, in sequentibus explicabitur.

Addit autem Joannes, (*Ipse nōrat omnes, sciebat enim, quid esset in homine.*) Et ostenditur vera in Christo humanitas, eō quod seipsum non credebat Judæis: vera autem divinitas in ipso ostenditur, quod sciebat, quid in homine esset. Est autem hoc loco Epiphonema, de occultis latebris & sinuosis recessibus cordis humani, ita ut hypocrisis non alios tantum fallat, verum etiam seipsam decipiat. Judæi enim isti nequaquam cogitarunt, se temporarios esse in fide, sed solus Christus, tanquam Deus, scit, inquit Evangelista, quid in homine sit. Sicut Augustinus recte dicit, Petrum ipsum ignorasse, quid in corde suo esset, Matth. 26. v. 35. Et quidem in extremo die multi vana persuasionē fidei non verā accedent, Matth. 7. v. 22. Christus igitur, ut Deus, videt & novit corruptionem & perversitatem cordis humani, quā leviter, quā facile, quā citō à fide deficere possint, qui credunt, si sibi ipsis relinquuntur. Hæc verò doctrina non eō pertinet, ut in perpetuas dubitationes conjiciamur, sed ne quis excusso timore Domini, seposita humilitate, securus torpescat, vel superbè sibi blandiatur, quando principia aliqua fidei & pietatis habet: sed ut oratione, & continuis pœnitentiæ & fidei exercitiis eō ardentius gratiæ Dei & auxilio Spiritus sancti inhæreamus, utque probare

discamus, quæ fides etiam in summa infirmitate vera sit, & quæ sit instabilis, & temporaria. Quia igitur fides agit cum Deo, qui scit, quid in homine sit, non accedamus ipsum levi & evanida fidei umbra, sed probemus nos, an sumus in vera fide, 2. Corinth. 13. v. 5. Dulcissima enim est mutua illa relatio, quam Evangelista hac phrasi describit. Nos fide credimus Deo salutem corporis & animæ: & Deus vicissim nobis se credit totum, cum omnibus suis cœlestibus bonis.

In historia igitur primi Paschatis, quando Jesus ut dominator primò venit ad templum suum, multi loci continentur:

1. De Scriptura, eo enim planè modo venit ad templum suum, sicut Propheta prædixerat: item, Crediderunt Scripturæ, & sermoni, quem dixerat Jesus.
2. Doctrina de signis & miraculis.
3. Quæ ratione puritas doctrinæ & cultus divini restituatur.
4. Quia doctrina Evangelii & beneficia Messis fide accipienda sunt, locus de fide tractatur, non in Theoria saltem, sed ut quisque se ipsum probet.
5. Notetur & hæc descriptio, qualem successum habuerit doctrina Christi, quando primum in templo docuit. Quidam fremunt; Quidam calumniantur; Quidam signa petunt; Alii credunt, sed fides non est vera. In discipulis verò tanta est fidei infirmitas, ut non intelligant omnia, quæ Christus dicit.

CAPUT XXVIII.

CONTINENS HISTORIAM COLLOQUII INTER CHRISTUM ET NICODEMUM,

Johan. 3.

RATIO ORDINIS.

Nliquoties jam ostensum est, inter hæc historias usque ad quartum caput à Johanne descriptas, ex reliquis Evangelistis nihil vel posse vel debere interseri: sed *εἰς τὸν ἀναλόγητον*, seriem consecutionis historiarum, à Johanne notatam, sequendam. Cum enim reliqui historias post captivitatem Baptistæ describant, Matth. 4. v. 12. Marc. 1. v. 14. Johannes sub finem tertii capitis disertè ostendit, se ea narrare, quæ gesta sunt, priusquam Baptista in carcerem conjiceretur. Præcedentibus igitur ea, quæ in hoc tertio capite sequuntur, subjungenda esse, non est dubium. Sed videndum est, an in descriptione Joannis aliquid, quod ad notationem circumstantiarum, temporum & locorum faciat, observari possit. Non autem existimandum est, vel in ipso festo Paschatis, vel paulò post, cum Jesus adhuc à festo commoraretur Hierosolymis, colloquium hoc inter Nicodemum & Christum institutum fuisse. Johannes enim in fine secundi capitis indicat, se ea, quæ gesta sunt, cum in festo Paschatis Jesus Hierosolymis esset, capite secundo descripsisse. Cum autem addit: (*Ipse autem Jesus non crede-*

bat seipsum eis.) Judæis scilicet in Hierusalem, ostendit, Jesum post festum non diu mansisse Hierosolymis, sed relictâ urbe aliò secessisse, (sicut & aliàs exactis diebus festis non solitus fuit diu in urbe commorari.) Et post illum à Hierosolymis discessum illud cum Nicodemo accidisse, ordo descriptionis manifestè ostendit. Nicodemum autem in urbe Hierusalem habitasse, & unum fuisse ex senatoribus illius loci, colligitur ex historia Johan. 7. v. 50. Non ergò in illo secessu extra Jerusalem Nicodemus Jesum adiit: sed factum hoc fuit, quando ex illo secessu Jesus reversus fuit Hierosolymas. Quod, quando factum sit, Evangelista non disertè ponit: colligi tamen verisimiliter ita potest. Generale hoc est in tota historia Christi, quod non ascendit Hierosolymas, nisi in sollemioribus festis. Verisimile igitur est, quod in uno aliquo ex sollemioribus festis, quæ primo illo anno ministerii Christi post Pascha secuta sunt, Jesus reversus Hierosolymas, in colloquium cum Nicodemo inciderit. Et quia post colloquium illud, de commoratione Jesu in tribu Juda, Johannes postea utitur verbo *ἀγαπήσεν*, quod diurnam & longiorem commorationem significat.

Harm. Tom. I.

U 2

Pro

Pro verisimili igitur conjectura accipi potest, quod in proximo festo post Pascha, hoc est, in Pentecoste, Jesus Hierosolymas redierit, & colloquium illud cum Nicodemo habuerit. Quæ conjectura ideo etiam mihi placet, quod in Pentecoste, quod erat festum commorationis data Legis, Christum summam novæ Legis, quæ ex Jerusalem exire debebat, Isa. 2. v. 3. Mich. 4. v. 2. ad Nicodemum exposuisse pulcherrima analogia & symphonia est Veteris & Novi Testamenti. Sicut & postea in Pentecoste Apostoli, missi Spiritu sancto, prædicationem Evangelii cœperunt.

Eodem modo etiam locorum circumstantia inquirenda est. Joannes enim non expresse quidem indicat, quod Jesus discesserit, cum post festum Judæis Hierosolymitanis se non crederet. Existimo tamen, & illud colligi posse, unde ordinum harum historiarum plurimum lucis accedet. In Galilæam igitur statim post Pascha Jesus non fuisse reversum, inde constat, quod Joh. 4. v. 43. tunc scribitur ex Judæa rediisse in Galilæam, quando Reguli filium sanavit, quod factum fuisse, cum quatuor menses ad messem, hoc est, ad secundum Pascha superessent, Johan. 4. vers. 35. expresse dicitur. Post colloquium verò cum Nicodemo habitum, Johannes dicit, (*Jesum venisse in terram Judæam* :) Quæ non in genere eo loco accipi potest: sicut aliàs tota terra distribuitur in Judæam, Samariam, & Galilæam: ita enim & ipsa urbs Hierusalem in Judæa sita est, ut non rectè diceretur, aliquem ex Hierosolymis venire in Judæam. Sed propriissimè intelligenda ibi est illa pars terræ, quæ tribui Juda assignata fuit, ita enim Jerusalem non in terra seu tribu Juda, sed Benjamin sita est, ut rectè dicat Johannes, Jesum ex Hierosolymis venisse in terram Judæam. Indè autem sic colligo: Quia Jesus statim post festum primi Paschatis ex urbe Jerusalem secessit, Johan. 2. vers. 24. nec in Galilæam vel Samariam tunc venit, Joh. 4. v. 43. sicut ostensum fuit: nec in tribu Juda, eò enim post colloquium cum Nicodemo venit, Johan. 3. v. 22. Ergo intermedio

tempore inter primum Pascha & colloquium cum Nicodemo, versatus videtur Jesus in illa parte Judææ circa Jerusalem, quæ ad Septentrionem vergens, ad tribum Benjamin pertinet. Hæc simplici studio ex circumstantiis non obscuris ira collegi, suum cuique lectori judicium liberum relinquens. Existimo autem, hæc ratione acta primi anni ministerii Christi, juxta circumstantias locorum & temporum, non inuulter illustrari, ut hic sit ordo: In Bethabara fuit baptizatus: inde ductus in desertum, unde reversus ad Jordanem, in regione trans Jordanem, quæ Peræa vocatur, per aliquot dies versatus est: inde abiit in Galilæam, ac edito primo signo in Cana, per Capernaum ascendit Hierosolymas. In festo Paschatis fuit Hierosolymis, docens & edens miracula, ubi multi in ipsum crediderunt. Post festum Paschatis cum Hierosolymitanis se non crederet, relicta urbe secessit in tribum Benjamin, hoc est, in illam partem Judææ, quæ à Jerusalem versus Samariam & Galilæam ad Septentrionem vergit. Atque ibi versatus est usque ad Pentecosten proxime sequentem, per hebdomadas quinque aut sex. Quid verò faciendo & docendo ibi egerit, Joannes non descripsit. Ad festum Pentecostes rursus ascendit Hierosolymas, atque tunc habitum ibi fuit colloquium inter Christum & Nicodemum, quod quod, iterum relicta urbe Jerusalem, venit in illam partem terræ, quæ ad tribum Juda pertinet ad Austrum, Idumæam & Aegyptum versus à Jerusalem sita, atque ibi docendo & baptizando usque ad captivitatem Baptistæ commoratus est: sicut sub finem Joh. 3. v. 22. indicabimus. Primo igitur anno ministerii sui Christus totam illam terram, quæ Judæa dicitur, citra & trans Jordanem, & à Samaria atque Galilæa distinguitur, peragravit, ac doctrina sua & miraculis illustravit, eo ordine, sicut jam dictum est. Hæc enim pars terræ Canaan, quæ Judæa appellatur, ad primam manifestationem Messias destinata fuit. Hæc visum fuit hoc loco; de ordine historiarum à primo Paschate usque ad finem anni, annotare.